⁸³ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 1, a. 1, co.

la ciencia sagrada en cuanto referidas a Dios: “*Sacra doctrina non determinat de Deo et de creaturis ex aequo, sed de Deo principaliter, et de creaturis secundum quod referuntur ad Deum, ut ad principium vel finem. Unde unitas scientiae non impeditur*”⁸⁴. Asimismo, el Santo Doctor no se olvida de recordar que la *sacra doctrina* no solamente tiene unidad e independencia, sino que es superior a todas las ciencias, tanto especulativas, como prácticas. Es superior a las prácticas porque el fin de la teología, considerada en el plano moral, es la felicidad eterna⁸⁵; y es superior a las especulativas debido a que su fin es mucho más sublime, y sobrepasa los límites de la razón humana, como hemos dicho anteriormente. Rahner, por el contrario, pone el fin y el principio en el hombre mismo, encerrando a Dios y a su revelación en los límites de la limitada conciencia del espíritu. De hecho, Rahner, con su *giro antropológico trascendental*, está substituyendo a Dios, en cuanto sujeto de la teología, por el hombre. Ya el mismo Aquinate advirtió del error de aquellos que cometían dicha substitución. No solamente el hombre, sino, por ejemplo, la propia Iglesia o los artículos de fe, no pueden considerarse como sujetos de la teología; el único sujeto es Dios y todo el resto de la realidad se trata, ciertamente, en la sagrada doctrina, pero solamente en tanto que referida al sujeto y fin de la misma⁸⁶. No se puede admitir, por ende, la reducción antropológica de la teología, pues ésta es sabiduría en grado sumo por encima de las otras ciencias, incluida la filosofía. Es más, lo más propio de la teología es tratar acerca de Dios, pero no solamente por sus efectos, sino que también debe considerar a Dios en sí mismo, lo cual solamente puede hacer basándose en la revelación⁸⁷.

⁸⁴ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 1, a. 3, ad 1.

⁸⁵ “*Practicarum vero scientiarum illa dignior est, quae ad ulteriorem finem ordinatur, sicut civilis militari, nam bonum exercitus ad bonum civitatis ordinatur. Finis autem huius doctrinae in quantum est practica, est beatitudo aeterna, ad quam sicut ad ultimum finem ordinantur omnes alii fines scientiarum practicarum*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 1, a. 5, co.).

⁸⁶ “*Deus est subiectum huius scientiae. Sic enim se habet subiectum ad scientiam, sicut obiectum ad potentiam vel habitum. Proprie autem illud assignatur obiectum alicuius potentiae vel habitus, sub cuius ratione omnia referuntur ad potentiam vel habitum, sicut homo et lapis referuntur ad visum in quantum sunt colorata, unde coloratum est proprium obiectum visus. Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem. Unde sequitur quod Deus vere sit subiectum huius scientiae. Quod etiam manifestum fit ex principiis huius scientiae, quae sunt articuli fidei, quae est de Deo, idem autem est subiectum principiorum et totius scientiae, cum tota scientia virtute contineatur in principiis. Quidam vero, attendentes ad ea quae in ista scientia tractantur, et non ad rationem secundum quam considerantur, assignaverunt aliter subiectum huius scientiae, vel res et signa; vel opera reparationis; vel totum Christum, idest caput et membra. De omnibus enim istis tractatur in ista scientia, sed secundum ordinem ad Deum*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 1, a. 7, co.).